ПРОТОКОЛ
от 21 декабря 2022 года .N"! 4

дистанционного заседания Совета основной образовательной

программы магистратуры ВМ.5752. * «История и культура
Санкт-Петербурга и Ленинградской области»

Председатель Совета: Чистиков А.Н., доктор исторических наук, заведующий

Отделом современной истории России ФГБУН Санкт-Петербургского института истории
Российской академии наук.

Секретарь: Андреева Е.В. , ведущий специалист.

Присутствовали: 4 (из 7) членов Совета.
Дистанционное участие: Румянцев А.Г., кандидат исторических наук, главный

архивист Санкт-Петербургского ГКУ «Центральный государственный исторический архив
Санкт-Петербурга»; Чистиков А.Н. , доктор исторических наук, заведующий Отделом

современной истории России ФГБУН Санкт-Петербургского института истории
Российской академии наук.

Заочное участие: Аnель П.Г., старший научный сотрудник Кировекого филиала

«Музей-заповедник «Прорьm блокады Ленинграда» ГБУК ЛО «Музейное аrентство»;
Рудаков В.Н., кандидат филологических наук, главный редактор журнала «Историю>.

Кворум: есть.

В заседании приняли участие: Штыков Н.В. , доцент Кафедры исторического
регионоведения.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветственное слово председатеяя Совета Чистикова Александра Николаевича,
заведующего Оrделом современной истории России Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Санкт-Петербургского института истории Российской

академии наук.

2. Об академической наполненности образовательной программы.
Доюtадчик: доцент Кафедры исторического регионоведения Штыков Николай

Валерьевич.

3. О формах взаимодействия с nотенциальными работодателями.
Докладчик: доцент Кафедры исторического регuоноведения Штыков Николай

Валерьевич.

4. О требованиях к профессорско-nреnодавательскому составу.

2

ДоЮЕадчик: доцент Кафедры исторического регuоноведения Штыков Николай
Валерьевич.

5. О кандидатурах председатеяя и экспертов государственных экзаменационных
комиссий.

ДоЮЕадчик: доцент Кафедры исторического регионоведенuя Штыков Николай
Валерьевич.

б. Об анализе работы в государственных экзаменационных комиссиях.

ДоЮЕадчик: доцент Кафедры исторического регионоведенuя Штыков Николай
Валерьевич.

7. О формах nродвижения образовательной программы с учетом итогов приемной
кампании.

Докладчик: доцеит Кафедры исторического регионаведения Шmы1<ов Ни1<олай

Валерьевич.

8. Разное.

1. СЛУШАЛИ: приветственное слово председателя Совета Чистикава
Александра Николаевича, заведующего Отделом современной истории России
Федерального государственного бюджетного учреждения науки Санкт-Петербургского
институrа истории Российской академии наук.

2. СЛУШАЛИ: об академической наполненности образовательной проrраммы.
ВЫСТУПИЛИ: доцент Кафедры исторического регионаведения Штыков Н.В.

сообщил членам Совета образовательной программы об академической наполненности

основной образовательной программы (далее- ООП) магистратуры ВМ.5752. * <<История и
культура Санкт-Петербурга и Ленинградской области» и особенностях ее реализации.
Главный архивист Санкт-Петербургского ГКУ «Центральный государственный
исторический архив Санкт-Петербурга» Румянцев А.Г., заведующий Отделом современной

истории России ФГБУН Санкт-Петербургского института истории Российской академии
наук Чистиков А.Н. и доцент Кафедры исторического регионоведекия Штыков Н.В.
приняли участие в обсуждении сообщения.

РЕШИЛИ: nринять информацию к сведению.

3. СЛУШАЛИ: о формах взаимодействия с nотенциальными работодателями.
ВЫСТУПИЛИ: доцент Кафедры исторического регионаведения Штыков Н.В.

сообщил членам Совета образовательной программы о формах и опыте взаимодействия с

потенциальными работодателями по ООП магистратуры ВМ.5752. * «История и культура
Санкт-Петербурга и Ленинградской области» . Старший научный сотрудник Кировекого

филиала «Музей-заповедник «Прорыв блокады Ленинграда» ГБУК ЛО «Музейное

агентство» Апель П.Г. посредством электронной почты предложил делать больший акцент

на производственной практике и реализации совместных грантовых научно

исследовательских проектов. Главный архивист Санкт-Петербургского ГКУ «Центральный
государственный исторический архив Санкт-Петербурга» Румянцев А.Г. nредложил
наnравлять запрос о nредложении актуальных тем ВКР в Архивный комитет Саю<т

Петербурга. Заведующий Отделом современной истории России ФГБУН Санкт
Петербургского института истории Российской академии наук Чистиков А.Н. сообщил о

положительном опь:rrе участия обучающихся в работе лаборатории «История блокады

Ленинграда» СПбИИ РАН.

РЕШИЛИ: рекомендовать Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00
История и археология направить запрос о предложении актуальных тем ВКР в Архивный

комитет Санкт-Петербурга.

3

4. СЛУШАЛИ: о требованиях к профессорско-преподавательскому составу.
ВЫСТУПИЛИ: доцент Кафедры исторического регионоведеtiИЯ Штыков Н.В.

сообщил членам Совета образовательной программы о требованиях, предъявляемых к
профессорсi<о-преnодавательскому составу. Заведующий Оrделом современной истории
России ФГБУН Санкт-Петербургского института истории Российской академии наук
Чистиков А.Н. и доцент Кафедры исторического регионаведения Штыков Н.В. приняли
участие в обсуждении сообщения.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

5. СЛУШАЛИ: о кандидатурах председатеяя и экспертов государственных
экзаменационных комиссий.

ВЫСТУПИЛИ: доцент Кафедры исторического регионаведения Штыков Н.В.
представил членам Совета образовательной програМ1\.1Ы предложения по кандидатурам
nотенциальных членов государственной экзаменационной комиссии по ООП магистратуры

ВМ.5752. * «История и культура Санкт-Петербурга и Ленинградской областю> на 2022/2023
учебный год.

РЕШИЛИ: рекомендовать при утверждении составов государственных
экзаменационных комиссий по ООП магистратуры ВМ.5752. * «История и культура Санкт
Петербурга и Ленинградской области» на 2023 год учесть предложения, nредставленные в
Приложении.

б. СЛУШАЛИ: об анализе работы в государственных экзаменационных

комиссиях.

ВЫСТУПИЛИ: доцент Кафедры исторического регионаведения Штыков Н.В.
nредставил членам Совета образовательной программы сообщение об анализе работы в

государственных экзаменационных комиссиях no ООП магистратуры ВМ.5752. * «История
и культура Санкт-Петербурга и Ленинградской области».

РЕШИЛИ: nринять информацию к сведению.

7. СЛУШАЛИ: о формах продвижения образовательной nрограммы с учетом

итогов приемной кампании.

ВЫСТУПИЛИ: доцент Кафедры исторического регионаведения Штыков Н. В.
сообщил членам Совета образовательной программы о формах продвижения ООП
магистратуры ВМ.5752. * «История и культура Санкт-Петербурга и Ленинrрадской
области» и nредставил информацию об итогах приемной кампании. Заведующий Отделом
современной истории России ФГБУН Санкт-Петербургского института истории
Российской академии наук Чистиков А.Н. предложил учитывать при nродвижении

образовательной программы деятельность студенческих научных обществ.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

8. СЛУШАЛИ: Разное.
Принято решение провести следующее заседание в апреле 2023 года.

ПредседатеЛЪ Совета образовательных про грамм,

заведующий Отделом современной истории России
Федерального государственного бюджетного учреждения

науки Санкт-Петербургского института истории c::::ic. ~
Российской академии наук t/' -iJ..Vsif l

t/~ Секретарь

АН. Чистиков

Е.В. Андреева